

AKTIONÄRSBRIEF  
NEUN MONATE 2018

2018

[WWW.SIKA.COM](http://WWW.SIKA.COM)

# AKTIONÄRSBRIEF

## SIKA ERZIELT REKORDRESULTATE BEI UMSATZ UND GEWINN

- Umsatzsteigerung in Lokalwährung von 14.1% (15.0% in CHF) auf CHF 5'322.7 Millionen
- Wachstum in allen Regionen
- Verbesserung des Betriebsergebnisses (EBIT) um 9.0% (ohne Einmalkosten verursacht durch Lösung des Konflikts mit SGO wäre der EBIT um 12.4% gestiegen)
- Zweistellige Steigerung des Reingewinns um 10.5%
- Konsequente Umsetzung der Wachstumsstrategie mit Gründung einer weiteren Ländergesellschaft, Eröffnung von sechs neuen Fabriken, Abschluss von drei Akquisitionen
- Ausblick 2018: Bestätigung des Umsatzzieles von über CHF 7 Milliarden – zweistelliges Wachstum bei EBIT und Reingewinn

Mit einer Umsatzsteigerung von 14.1% in Lokalwährung (15.0% in CHF) setzt Sika den Wachstumskurs in den ersten neun Monaten des Jahres erfolgreich fort und erzielt einen neuen Umsatzrekord von CHF 5'322.7 Millionen. Im Rahmen der Implementierung der strategischen Ziele 2020 wurden eine weitere Ländergesellschaft gegründet, sechs neue Fabriken eröffnet sowie drei Akquisitionen abgeschlossen, mit dem Ziel, die Expansion in wachstumsstarken Geschäftsfeldern und Märkten weiter voranzutreiben.

### REINGEWINN AUF REKORDNIVEAU

Durch weiteres Volumenwachstum bei unterproportionaler Kostenentwicklung und durch Preisanpassungen konnten Kostensteigerungen, verursacht durch höhere Rohstoffpreise und Sonderaufwendungen für die Integration von akquirierten Firmen, teilweise ausgeglichen werden. Daneben wirken sich auch Einmaleffekte, die im Zusammenhang mit der Einigung im Übernahmekonflikt mit Saint-Gobain entstanden sind, in Höhe von CHF 23 Millionen nachteilig auf den EBIT aus. Das Betriebsergebnis (EBIT) verbesserte sich dennoch um 9.0% (+ CHF 59.9 Millionen) auf CHF 728.9 Millionen (Vorjahr: CHF 669.0 Millionen). Der Reingewinn konnte um 10.5% (+ CHF 50.3 Millionen) auf CHF 527.7 Millionen gesteigert werden (Vorjahr: CHF 477.4 Millionen).

Paul Schuler, Vorsitzender der Konzernleitung: „Mit einem erneuten Umsatzplus von 14.1%, das deutlich über unserem definierten Zielkorridor liegt, sowie einer Gewinnsteigerung von 10.5%, realisieren wir das Geschäftspotenzial der globalen Märkte und generieren weiteren Unternehmenswert. Sehr erfreulich ist das Wachstum in den ersten neun Monaten im neuen Segment Global Business mit 29.9% und in der Region EMEA mit 14.4%. Unsere Verkaufsteams fokussieren sich im speziellen auf Grossstädte und Ballungszentren, um von der Errichtung von Hochhäusern, der Realisierung von Infrastrukturprojekten und der Instandsetzung von Bauwerken nachhaltig zu profitieren und die Organisation auf weiteres profitables Wachstum auszurichten.“

### WACHSTUM IN ALLEN REGIONEN

In den ersten neun Monaten wurde in der Region EMEA (Europa, Naher Osten, Afrika) eine Umsatzsteigerung von 14.4% erzielt (Vorjahr: 6.8%). Hohes einstelliges Wachstum verzeichneten die Kernmärkte Spanien und Grossbritannien. Zweistellige Zuwachsraten erzielten der Nahe Osten, Afrika und Osteuropa.

Mit Index Construction Systems and Products hat Sika einen führenden Hersteller von Abdichtungssystemen für Dächer und Bauwerke mit Hauptsitz in der Nähe von Verona, Italien, übernommen. Akquiriert wurde im Berichtszeitraum ebenfalls Polypag, ein führender Hersteller und Entwickler von Polyurethan Schaumsystemen mit Sitz in der

Schweiz. In Senegal, Saudi-Arabien, Dubai und Aserbaidschan wurden die Produktionskapazitäten durch die Inbetriebnahme neuer Fabriken für Betonzusatzmittel und Mörtelprodukte erweitert.

Die neu etablierte Region Americas erzielte in den ersten Neun Monaten ein Wachstum von 13.0% (Vorjahr: 11.1%). Die USA konnte durch eine starke Nachfrage in den wichtigsten Zielmärkten zweistellig wachsen. Der Geschäftsverlauf in Mexiko, Argentinien und Brasilien entwickelte sich überdurchschnittlich. Mit der Gründung einer neuen Ländergesellschaft in Honduras wurde die Basis für weiteres Wachstum in Zentralamerika geschaffen.

Das Wachstum in der Region Asien/Pazifik belief sich auf 4.8% (Vorjahr: 4.9%). Die höchsten Zuwachsraten wurden in Indien und China erzielt. In Vietnam wurde im Werk Bac Ninh neben der bestehenden Produktion für Betonzusatzmittel eine hochmoderne Anlage zur Mörtelherstellung in Betrieb genommen. Damit hat Sika die Supply Chain im boomenden Baumarkt des Landes erweitert.

Das neue Segment Global Business erzielte 29.9% Wachstum (Vorjahr: 9.2%), wovon 22.7% auf die Akquisition von Faist ChemTec zurückzuführen sind. Im neuen Segment enthalten sind das global geführte Automotive-Geschäft und die beiden ebenfalls zentral geführten Geschäfte Advanced Resins (ehemals Axson Technologies) und Faist – beides etablierte Anbieter von Komponenten und Lösungen für den Automotive-Bereich sowie weiteren Anwendungen. Im Automotive Bereich konnte Sika im dritten Quartal dank strukturellem Wachstum und Steigerung der Marktpenetration mit 6% klar stärker als der Markt wachsen. Um noch besser vom starken Automobilmarkt in Mexiko zu profitieren wurde ein neues Automotive-Werk zur Produktion von Akustik- und Karosserieverstärkungssystemen in Querétaro eröffnet.

### AUSBLICK 2018: BESTÄTIGUNG DES UMSATZZIELES VON ÜBER CHF 7 MILLIARDEN – ZWEISTELLIGES WACHSTUM BEI EBIT UND REINGEWINN

Aufgrund des Ergebnisses der ersten neun Monate des laufenden Geschäftsjahres bestätigt Sika die Zielsetzung für das Gesamtjahr 2018 mit einer Umsatzsteigerung von über 10% auf erstmals CHF 7 Milliarden. Eine Herausforderung stellen weiterhin die steigenden und volatilen Rohstoffpreise dar. Trotz der Einmalkosten, die in Zusammenhang mit der Lösung des Übernahmekonflikts entstanden sind, und der höheren Rohmaterialpreise geht Sika beim EBIT und Gewinn für das Gesamtjahr von zweistelligen Steigerungsraten aus. Die Wachstumsstrategie wird im Jahr 2018 mit der Eröffnung von mindestens acht neuen Fabriken und weiteren Akquisitionen im stark fragmentierten Bauchemikmarkt fortgesetzt.

## KONZERNERFOLGSRECHNUNG NEUN MONATE 2018

| in Mio. CHF                                       | %            | 1.1.2017 –<br>30.9.2017 | %            | 1.1.2018 –<br>30.9.2018 | Veränderungen<br>in % |
|---|--------------|-------------------------|--------------|-------------------------|-----------------------|
| <b>Nettoerlös</b>                                 | <b>100.0</b> | <b>4'627.5</b>          | <b>100.0</b> | <b>5'322.7</b>          | <b>15.0</b>           |
| Materialaufwand                                   | -45.3        | -2'095.0                | -46.7        | -2'484.4                |                       |
| <b>Bruttoergebnis</b>                             | <b>54.7</b>  | <b>2'532.5</b>          | <b>53.3</b>  | <b>2'838.3</b>          | <b>12.1</b>           |
| Personalaufwand                                   | -19.5        | -903.9                  | -19.0        | -1'011.7                |                       |
| Übriger operativer Aufwand                        | -18.0        | -830.7                  | -17.8        | -946.6                  |                       |
| <b>Betriebsgewinn vor Abschreibungen (EBITDA)</b> | <b>17.2</b>  | <b>797.9</b>            | <b>16.5</b>  | <b>880.0</b>            | <b>10.3</b>           |
| Abschreibungen                                    | -2.7         | -128.9                  | -2.8         | -151.1                  |                       |
| <b>Betriebsgewinn (EBIT)</b>                      | <b>14.5</b>  | <b>669.0</b>            | <b>13.7</b>  | <b>728.9</b>            | <b>9.0</b>            |
| Zinsertrag  | 0.0          | 1.1                     | 0.0          | 1.2                     |                       |
| Zinsaufwand                                       | -0.3         | -13.3                   | -0.4         | -18.6                   |                       |
| Übriger Finanzertrag                              | 0.1          | 4.4                     | 0.1          | 4.6                     |                       |
| Übriger Finanzaufwand                             | -0.4         | -17.8                   | -0.4         | -23.2                   |                       |
| Erfolg aus assoziierten Gesellschaften            | 0.0          | 0.4                     | 0.0          | 0.4                     |                       |
| <b>Gewinn vor Steuern</b>                         | <b>13.9</b>  | <b>643.8</b>            | <b>13.0</b>  | <b>693.3</b>            | <b>7.7</b>            |
| Ertragssteuern                                    | -3.6         | -166.4                  | -3.1         | -165.6                  |                       |
| <b>Gewinn nach Steuern</b>                        | <b>10.3</b>  | <b>477.4</b>            | <b>9.9</b>   | <b>527.7</b>            | <b>10.5</b>           |
| Davon Sika Aktionäre                              | 10.2         | 473.4                   | 9.9          | 525.3                   |                       |
| Davon nicht beherrschende Anteile                 | 0.1          | 4.0                     | 0.0          | 2.4                     |                       |

## NETTOERLÖS DER REGIONEN

| in Mio. CHF                             | 1.1.2017 –<br>30.9.2017 | 1.1.2018 –<br>30.9.2018 | Veränderungen gegenüber Vorjahr<br>(+/- in %) |                                     |                     |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|---|-------------------------------------|---------------------|-------------------------|
|   |                         |                         | In CHF  | In Lokal-<br>währungen <sup>1</sup> | Währungs-<br>effekt | Akquisitions-<br>effekt |
| <b>Nach Regionen</b>                    |                         |                         |   |                                     |                     |                         |
| EMEA                                    | 2'033.7                 | 2'400.4                 | 18.0  | 14.4                                | 3.6                 | 7.2                     |
| Americas                                | 1'261.3                 | 1'382.6                 | 9.6   | 13.0                                | -3.4                | 5.0                     |
| Asien/Pazifik                           | 812.1                   | 852.3                   | 5.0   | 4.8                                 | 0.2                 | 0.0                     |
| Global Business                         | 520.4                   | 687.4                   | 32.1  | 29.9                                | 2.2                 | 22.7                    |
| <b>Nettoerlös</b>                       | <b>4'627.5</b>          | <b>5'322.7</b>          | <b>15.0</b>                                   | <b>14.1</b>                         | <b>0.9</b>          | <b>7.1</b>              |
| Produkte für die Bauwirtschaft          | 3'631.8                 | 4'108.4                 | 13.1  | 12.4                                | 0.7                 | 5.8                     |
| Produkte für die industrielle Fertigung | 995.7                   | 1'214.3                 | 22.0  | 20.4                                | 1.6                 | 11.8                    |

1 Inklusive Akquisitionen.

## TERMINKALENDER

|  |                              |
|--|------------------------------|
| <b>Umsatz 2018</b>                         | Dienstag, 8. Januar 2019     |
| <b>Bilanzmedienkonferenz Resultat 2018</b> | Freitag, 22. Februar 2019    |
| <b>Umsatz erstes Quartal 2019</b>          | Dienstag, 9. April 2019      |
| <b>51. Ordentliche Generalversammlung</b>  | Dienstag, 9. April 2019      |
| <b>Halbjahresbericht 2019</b>              | Donnerstag, 25. Juli 2019    |
| <b>Resultat neun Monate 2019</b>           | Donnerstag, 24. Oktober 2019 |

## SIKA FIRMENPROFIL

Sika ist ein Unternehmen der Spezialitätenchemie, führend in der Entwicklung und Produktion von Systemen und Produkten zum Kleben, Dichten, Dämpfen, Verstärken und Schützen für die Bau- und Fahrzeugindustrie. Sika ist weltweit präsent mit Tochtergesellschaften in 101 Ländern und produziert in über 200 Fabriken. Ihre mehr als 18'000 Mitarbeitenden haben 2017 einen Jahresumsatz von CHF 6.25 Milliarden erwirtschaftet.